МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЭКОЛОГИЯҺӘМТАБИГЫЙ

 БАЙЛЫКЛАР МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ                                                        г. Казань                                               БОЕРЫК

  ___________                                                                                                                  __________

Об утверждении положения

республиканского конкурса

#ЭКОВЕСНА

С целью вовлечения населения Республики Татарстан к участию в

природоохранных акциях в рамках проведения санитарно-экологического

двухмесячника,  п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое положение по проведению республиканского

конкурса #ЭКОВЕСНА.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства экологии и природных

ресурсов Республики Татарстан от 16.02.2024 № 162-п «Об утверждении

положения республиканского конкурса #ЭКОВЕСНА».

3. Контроль за надлежащим исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Е.А. Тарнавского.

Министр                                                                                                    А.В. Шадриков

Документ создан в электронной форме. № 299-п от 21.03.2025. Исполнитель: Артемьева О.В.
Страница 1 из 8. Страница создана: 20.03.2025 16:00

УТВЕРЖДАЮ:
Министр экологии и природных
ресурсов Республики Татарстан
_______________А.В. Шадриков

«______» ______________ 2025 г.

Положение
республиканского конкурса #ЭКОВЕСНА

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

республиканского конкурса #ЭКОВЕСНА (далее – Конкурс).
1.2 Конкурс проводится в целях:
- вовлечение населения Республики Татарстан к участию в

природоохранных акциях, в том числе в рамках проведения санитарно-
экологического двухмесячника;

- выявление общественных экологических инициатив и активных граждан в
муниципальных образованиях Республики Татарстан;

- становления экологического движения Республики Татарстан, как
действенной формы экологического просвещения населения, развития у
населения чувства причастности к экологическим проблемам региона и
стремления эти проблемы решить;

- повышение экологической грамотности населения;
- популяризации экологического образа жизни населения Республики

Татарстан;
- воспитания у детей и молодежи стремления жить и работать в «чистой

республике»;
- содействия становлению новых традиций по проведению субботников и

иных экологоориентированных мероприятий среди населения Республики
Татарстан.

1.3 Организатором Конкурса выступает Министерство экологии и
природных ресурсов Республики Татарстан (далее – Организатор). Организатор
обеспечивает размещение объявления о Конкурсе, о промежуточных и итоговых
результатах Конкурса на официальных ресурсах Министерства.

2. Сроки проведения Конкурса
2.1 Конкурс проводится в период проведения санитарно-экологического

двухмесячника в формате экологического марафона:
 1 неделя – «Помоги пернатым» (создание скворечников/кормушек, а

Документ создан в электронной форме. № 299-п от 21.03.2025. Исполнитель: Артемьева О.В.
Страница 2 из 8. Страница создана: 20.03.2025 16:00

также их развешивание, 1 апреля отмечается Международный день птиц);
 2 неделя – «Мы за раздельный сбор» (проведение мастер-классов по

изготовлению свечей из вторсырья, сбор макулатуры, сдача старой одежды в
пункты сбора и т.д.);

 3 неделя – «Подари Земле сад» (посадка зеленых насаждений, 19
апреля проводится международная акция «Сад памяти»);

 4 неделя – «Твои действия» (проведение мероприятий по уборке
территорий);

 5 неделя – «Мир, труд, май» (мероприятия по благоустройству
придомовых территорий и т.д.);

 6 неделя – «Преображение» (благоустройство родников,
прилегающей территории и т. д., );

 7 неделя – «ЗооЗабота» (помощь приютам для животных и т.д., 16 мая
отмечается Всемирный день исчезающих видов);

 8 неделя – «Чистая Вода» (очистка прибрежных территорий, 20 мая
отмечается День Волги).

2.2 Объявление о старте Конкурса размещается на официальном сайте
Организатора, а также на страницах Организатора в социальных сетях.

2.3 Победители награждаются дипломами и ценными призами.
2.4 Все мероприятия проводятся в строгом соблюдении санитарно-

эпидемиологических требований.
3. Номинации Конкурса

3.1 Конкурс проводится по следующим номинациям и возрастным группам:
- «Экопомощник» (личная номинация):
 Младшая группа (до 18 лет);
 Старшая группа (18 лет и старше).
- «Экообъединение» (некоммерческие организации, движения, школьные

отряды и т.д.);
- «Экосемья»
- «Экокоманда» (образовательные организации):
 Младшая группа (детские сады);
 Старшая группа (школы).
- «Экопартнеры» (средства массовой информации):
 Интернет издания;
 Телевизионные СМИ.
- «Лучшее муниципальное образование» (рейтинг формируется по итогам

надзорной деятельности в рамках санитарно-экологического двухмесячника).
3.2 На протяжении всего Конкурса участники выполняют задания

марафона, информацию о выполненном задании публикуют на своей странице в

Документ создан в электронной форме. № 299-п от 21.03.2025. Исполнитель: Артемьева О.В.
Страница 3 из 8. Страница создана: 20.03.2025 16:00

социальной сети «Вконтакте». В конце каждой недели направляют отчеты с
ссылками на свои публикации в соответствии с Приложением № 1 на
электронный адрес Организатора Eco.pros@tatar.ru. На период проведения
Конкурса страница участника должна быть открыта. Участники в номинации
«Экопомощник» также заполняют согласие на обработку персональных данных в
соответствии с Приложением № 2 и направляют на электронный адрес
Организатора.

Пост в социальной сети «Вконтакте» должен содержать исчерпывающую
информацию о выполненном задании – количество участников, описание
мероприятия, результат проведенного мероприятия. Неинформативные посты,
посты с фотографиями без описания к учету не принимаются.

3.3 Организатор Конкурса оставляет за собой право присуждения
дополнительной номинации.

4. Подведение итогов
4.1 За каждое проведенное мероприятие участнику присваивается балл.

Мероприятия, соответствующие тематике недели, оцениваются 2 баллами, вне
тематики недели – 1 баллом. (Например, мероприятию по посадке деревьев на
неделе «Подари Земле сад» присваивается 2 балла, а на неделе «Чистая Вода» –
1 балл).

Дополнительный балл будет присваиваться каждому выполненному
заданию, приуроченному к Году защитника Отечества в Российской Федерации и
80-летию Победы в Великой Отечественной Войне.

В номинации «Экокоманда» в случае проведения мероприятий в семейном
формате будет присваиваться дополнительный балл каждому выполненному
заданию.

При подведении итогов баллы за каждую проделанную участниками работу
суммируются. В результате формируется итоговый рейтинг победителей по
каждой номинации и возрастной группе. Количество проведенных мероприятий
неограниченно.

4.2 За дополнительной информацией и по возникающим вопросам
обращаться по телефону: 8(843) 267-68-11, 8(843) 264-23-67.

5. Примечание
5.1 Аккаунты в социальных сетях для информирования населения о

мероприятиях Конкурса:
Официальный сайт Министерства http://eco.tatarstan.ru/rus/
«Вконтакте» https://vk.com/minecort?ysclid=m6oqlajwei796227458
Телеграмм https://t.me/minecort
«Одноклассники» https://ok.ru/profile/589386832178?ysclid=m6oqnafibo93495

5856

Документ создан в электронной форме. № 299-п от 21.03.2025. Исполнитель: Артемьева О.В.
Страница 4 из 8. Страница создана: 20.03.2025 16:00

Приложение № 1
к приказу Министерства
экологии и природных ресурсов
Республики Татарстан
от ___________ 2025 №____

Информационная карта участника республиканского конкурса
#ЭКОВЕСНА

1. Номинация: ____________________________________________________
2. Полное наименование организации / Фамилия, имя, отчество (при

наличии) гражданина (полностью):________________________________________
3. Контактная информация: Фамилия, имя, отчество (при наличии)

ответственного лица: ____________________________________________________
Должность: ______________________________________________________
Телефон рабочий с кодом: __________________________________________
Телефон мобильный: _______________________________________________
Е-mail: ___________________________________________________________
4. Отчет за неделю с ссылками на публикации в социальной сети

«ВКонтакте»:

№ Наименование
мероприятия

Дата
публикации

Количество
участников

Ссылка на
публикацию в
социальной сети
«Вконтакте»

1 Экологический
урок
(пример)

1 апреля 13 человек https://vk.com/wall-
37315915_9900

Документ создан в электронной форме. № 299-п от 21.03.2025. Исполнитель: Артемьева О.В.
Страница 5 из 8. Страница создана: 20.03.2025 16:00

Приложение № 2
к приказу Министерства
экологии и природных ресурсов
Республики Татарстан
от ___________ 2025 №____

Согласие
на обработку персональных данных в рамках республиканского конкурса

#ЭКОВЕСНА, разрешенных субъектом персональных данных для
распространения

Я,_____________________________________________________________________
(Ф.И.О. (при наличии) полностью)

проживающий по адресу:_________________________________________________
______________________________________________________________________,
(документ, удостоверяющий личность: ______________, серия _____ номер,
выдан_________________________________________________________________
______________________________________________________________________)

(когда и кем выдан)
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие Министерству экологии и природных
ресурсов Республики Татарстан на обработку (любое действие (операцию) или
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств
автоматизации или без использования таких средств, включая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) моих персональных
данных (сведений), в том числе: фамилия, имя, отчество (при наличии); прежние
фамилия, имя отчество (при наличии); дата и место рождения; пол; гражданство;
образование; паспортные данные; адрес места регистрации и проживания; номер
контактного телефона; номер страхового свидетельства государственного
пенсионного страхования; идентификационный номер налогоплательщика;
фотографическое изображение.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую без принуждения, по
собственной воле и в своих интересах.

Я проинформирован(на), что Министерство экологии и природных ресурсов
Республики Татарстан гарантирует обработку моих персональных данных в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Я ознакомлен(а), что:
1) согласие на обработку персональных данных действует с даты

подписания настоящего согласия в течение одного года;
2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на

основании моего письменного заявления в произвольной форме;
3) в случае отзыва согласия на обработку персональных данных

Документ создан в электронной форме. № 299-п от 21.03.2025. Исполнитель: Артемьева О.В.
Страница 6 из 8. Страница создана: 20.03.2025 16:00

Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан вправе
продолжить обработку персональных данных при наличии оснований, указанных
в пунктах 2 - 11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

________________ _________________________ / ____________________/
Дата ФИО (при наличии) подпись

Документ создан в электронной форме. № 299-п от 21.03.2025. Исполнитель: Артемьева О.В.
Страница 7 из 8. Страница создана: 20.03.2025 16:00

Лист согласования к документу № 299-п от 21.03.2025
Инициатор согласования: Артемьева О.В. Начальник отдела экологического просвещения и взаимодействия
с общественными организациями
Согласование инициировано: 20.03.2025 16:01

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Валиуллин Д.Ф. Согласовано
20.03.2025 - 16:32

-

2 Загидуллин Р.А. Согласовано
21.03.2025 - 10:31

-

3 Тарнавский Е.А. Согласовано
21.03.2025 - 11:00

-

4 Шадриков А.В. Перенаправлено
21.03.2025 - 15:42

-

Перенаправление(параллельное)

Данный документ был перенаправлен Вам в процессе согласования документа № согл-18067950-1 (Министерство экологии и
природных ресурсов Республики Татарстан).

Губайдуллин И.И. Согласовано
21.03.2025 - 16:08

-

4.1 Шадриков А.В. Подписано
21.03.2025 - 16:10

-

Документ создан в электронной форме. № 299-п от 21.03.2025. Исполнитель: Артемьева О.В.
Страница 8 из 8. Страница создана: 21.03.2025 16:27